



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.



Esta Entidad es Supervisada por ASFI

Con Licencia de Funcionamiento ASFI N° 030/2020

ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2022 Y 2021

FORMA I COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L. NIT: 1023155027

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL
Al 30 de Junio de 2022 y 31 de Diciembre de 2021
(Expresado en Bolivianos)

NOTA	2022	2021
ACTIVO	Bs	Bs
Disponibilidades	24.759.012	23.688.985
Inversiones Temporarias	24.461.014	22.682.265
Cartera	200.145.085	196.270.126
Cartera Vigente	114.704.082	116.623.431
Cartera Vencida	1.189.236	449.953
Cartera en Ejecución	1.874.165	1.715.504
Cartera reprogramada o reestructurada Vigente	64.359.023	62.715.404
Cartera reprogramada o reestructurada Vencida	1.822.180	98.248
Cartera reprogramada o reestructurada en Ejecución	2.526.986	1.859.897
Productos Devengados por Cobrar	186.475.672	183.462.437
Cartera	23.771.398	22.346.684
Previsión para Cartera Incobrable	-10.101.984	-9.538.996
Otras Cuentas por Cobrar	2.483.960	2.379.965
Bienes Realizables	10	99.487
Inversiones Permanentes	27.650.723	21.603.195
Bienes de Uso	3.955.999	4.035.027
Otros Activos	381.656	427.083
TOTAL DEL ACTIVO	283.837.458	271.186.132
PASIVO		
Obligaciones con el Público	201.305.527	192.891.835
A la Vista	165.779.45	95.064.58
Ahorros	47.628.955	48.607.866
A Plazo	147.838.964	138.659.819
Restringidas	3.599.494	3.413.490
Cargos Financieros Deveng. por pagar	2.072.335	2.115.595
Obligaciones con Instituciones Fiscales	10.061	8.487
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento	18.856.226	13.188.430
Otras Cuentas por Pagar	7.496.506	8.953.390
Previsiones	4.484.336	4.474.336
Obligaciones con Empresas Publicas	77.618	257.397
TOTAL PASIVO	232.230.275	219.773.876
PATRIMONIO		
Capital social	6.714.041	6.626.511
Aportes no Capitalizados	330	0
Ajustes al Patrimonio	0	0
Reservas	43.172.049	43.172.049
Resultados acumulados	1.720.764	1.613.697
TOTAL DEL PATRIMONIO	51.607.183	51.412.257
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	283.837.458	271.186.132
CUENTAS DE ORDEN	305.688.135	279.354.075

Las notas 1 a 13 que se acompañan, son parte integrante de estos estados financieros

Lic. Moisés Solís Mariscal JEFE DE CONTABILIDAD COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
Lic. Rodrigo Maldonado Camacho GERENTE DE OPERACIONES COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
Lic. Gustavo Hervoso Campos SECRETARIO GENERAL COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.

FORMA C COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L. NIT: 1023155027

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2022 Y 2021
(Presentado en Bolivianos)

OPERACIONES	NOTAS	JUNIO 2022	JUNIO 2021
Flujo de fondos en actividades de operación:		Bs	Bs
Utilidad (Perdida) neta del ejercicio		107.066	218.452
Paridas que han afectado el resultado neto del ejercicio, que no ha generado movimientos de fondos:			
-Productos devengados no cobrados	1	-4.919.320	-18.875.620
-Cargos Devengados no pagados	2	100.479	2.069.925
-Productos devengados cobrados en ejercicios anteriores	3		
-Previsiones para Incobrables	3	238.506	-390.080
-Previsiones para desvalorización			
-Provisiones o previsiones para beneficios sociales		-423426.13	527909
-Provisiones para impuestos y otras cuentas por pagar		-35.688	406.108
-Depreciaciones y amortizaciones		480.853	244.703
-Otros	4	0	-144.438
Fondos obtenidos en (aplicados a) la utilidad (perdida) del ejercicio		-4.451.531	-15.943.041
Productos cobrados (cargos Pagados) en el ejercicio devengados en ejercicios anteriores sobre:			
-Cartera de Prestamos	0	15.629.806	
-Disponibilidades, Inversiones Temporarias y permanentes	0	30.889	
-Otras cuentas por Cobrar		-339.887	
-Obligaciones con el publico y Empresas Publicas		-119.621	-1.768.741
-Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento			-1.496.181
-Otras obligaciones			
-Otras cuentas por Pagar		998.638	0
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos		-838.521	145.932
-Otras cuentas por cobrar-pagos anticipados diversas		139.269	30.714
-Bienes realizables-vendidos-			
-Otros activos-Partidas pendientes de imputacion-			
-Otros cuentas por pagar-diversas y provisiones-		192.267	-1.017.746
-Previsiones		61.133	
Flujo neto en actividades de Operación -excepto actividades de intermediación		-4.358.252	-4.388.368
Flujo de fondos en actividades de intermediación:			
Incremento (disminución) de captaciones y obligaciones por intermediación:			
-Obligaciones con el publico:			
-Depositos a la vista y en caja de ahorros	5	767.873	-1.637.707
-Depositos a plazo hasta 360 días	5	10.632.450	2.257.849
-Depositos a plazo por mas de 360 días	5	256.343	-360.972
-Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento:	6		
-A corto Plazo		0	16.798
-A mediano y largo plazos		8.544.106	-5.000.000
-Otras operaciones de intermediación:			
-Depositos en cuentas corrientes de traspaso			
-Cuotas de participación Fondo RAL de traspaso			
-Obligaciones con instituciones Fiscales		2.695	-1.055
-Otras cuentas por pagar por intermediación financiera		0	0
Incremento Disminución de colocaciones:			
-creditos Colocados en el ejercicio:			
-a corto plazo	7		
-A mediano y largo plazos mas de 1 año	7	-4.382.440	0
-creditos recuperados en el ejercicio	7		17.863.460
-Otras cuentas por cobrar por intermediación financiera			
Flujo neto en actividades de intermediación		15.821.027	13.138.373
Flujo de fondos en actividades de financiamiento:			
Incremento (Disminución) de prestamos:			
-Obligaciones con el FONDESIF			
-Obligaciones con el BCB -excepto financiamiento para creditos			
-Títulos valores en circulación			
-Obligaciones subordinadas			
cuentas de los accionistas:			
-Aportes de capital		1.594.941	0
-Pago de dividendos		-829.573	0
Flujo neto de actividades de financiamiento		765.368	0
Flujo de fondos en actividades de inversión:			
Incremento (disminución) neto en:			
-Inversiones Temporarias		-7.324.830	-3.653.041
-Inversiones Permanentes		-8.690.893	2.007.829
-Bienes de Uso		-18.430	-55.490
-Bienes Diversos		44.505	-14.295
-Cargos diferidos		-33.846	0
Flujo Neto en actividades de Inversión		-16.023.494	-1.714.997
Incremento (disminución) de fondos durante el ejercicio		-3.795.349	7.035.010
Disponibilidades al inicio del ejercicio		28.554.361	21.519.350
Disponibilidades al cierre del ejercicio		24.759.012	28.554.361

Las notas son parte integrante de estos Estados Financieros

Lic. Moisés Solís Mariscal JEFE DE CONTABILIDAD COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
Lic. Rodrigo Maldonado Camacho GERENTE DE OPERACIONES COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
Lic. Gustavo Hervoso Campos SECRETARIO GENERAL COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2022 Y 2021

NOTA 1 - ORGANIZACION
a) Organización de la sociedad:
La Cooperativa de Ahorro y Crédito Abierta "LOYOLA" R.L. es una entidad económica y social de responsabilidad limitada, de fondo social variable y de duración indefinida, constituida el 28 de noviembre de 1964, con Personería Jurídica No. 0505 de 20 de junio de 1966 y licencia de funcionamiento de la Superintendencia de Bancos y Entidades Financieras (hoy ASFI) No. SB 03/2000 del 23 de febrero de 2000, con domicilio legal en la ciudad de Cochabamba, calle Antezana No. 5-0397 esquina calle Jordán, afiliada a la Federación Departamental de Cooperativas de Ahorro y Crédito Cochabamba "FEDECACC".
La Misión de la Cooperativa Loyola R.L., es mejorar el bienestar económico y social de sus socios en particular y el de la comunidad donde se desenvuelve en general, practicando la filosofía y principios universales del Cooperativismo, manteniendo una administración financiera, eficiente, sana y transparente, a través de la oferta de sus servicios financieros en condiciones muy favorables, transparentes y confiables que llenen oportunamente las expectativas de los socios y clientes, con un alto grado de calidad, eficiencia y eficacia, logrando cumplir con los propósitos y las metas empresariales por el bienestar socio-económico de su base social, con el objetivo de un crecimiento regional y nacional.
La Cooperativa de acuerdo al Art. 1, Sección 6, Capítulo III, Título I, del Libro 1°, de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, está autorizada a realizar las siguientes operaciones:
Operaciones Activas y de Servicios
• Otorgar préstamos a sus socios de corto, mediano y largo plazo, con garantías solidarias, personales, hipotecarias, prendarias o combinados.
• Adquirir bienes inmuebles únicamente para ser utilizados por la Cooperativa en actividades propias de su giro.
• Realizar giros y emitir órdenes de pago exigibles en el país.
• Realizar operaciones de cambio y compraventa de monedas.
• Comprar, conservar y vender por cuenta propia certificados de depósito emitidos por entidades financieras y títulos emitidos por el Banco Central de Bolivia y por el Tesoro General de la Nación.
• Ejecutar operaciones de servicios de cobranza (luz, agua, teléfono y otros).
• Celebrar contratos de corresponsalia con entidades financieras, de acuerdo a reglamentación vigente.
Operaciones Pasivas
• Contratar créditos de personas jurídicas nacionales o extranjeras.
• Operar y canalizar recursos de instituciones públicas del Estado.
• Recibir donaciones.
• Emitir Certificados de Aportación que forman parte del capital.
Realizando estas operaciones a través de su Oficina Central ubicada en la Calle Antezana No. 5-0397 y en sus cuatro Agencias:
• La primera agencia ubicada en la Av. San Martín No. 3-328.
• La segunda agencia en la Plaza 23 de Septiembre s/n de la Localidad de Tiquipaya.
• La tercera ubicada en la Av. Panamericana calle 14 de Septiembre s/n de la Localidad de Shinchota-Chapare.
• La cuarta agencia ubicada en la calle. Pacheco N° 417, entre calle Nataniel Aguirre y 14 de Septiembre de la Localidad de Quillacollo.
En el primer semestre de la gestión 2022 se ha procedido al cierre de la Agencia Sacaba por motivos de reestructuración administrativa cumpliendo todos los requisitos establecidos en la recopilación de normas ASFI.
Todas dentro el departamento de Cochabamba, empleando en promedio 60 funcionarios de planta durante el 1er semestre de la gestión 2022, cumpliendo con toda la normativa laboral vigente en el país.
b) Hechos importantes sobre la situación de la entidad:
A partir del mes de marzo de 2020, el Gobierno Central decretó la Emergencia Sanitaria en todo el territorio nacional, estableciendo varias medidas para contener el brote infeccioso de la pandemia del Coronavirus. Dentro de estas medidas, se encuentra la prohibición de realizar concentraciones de personas en espacios públicos o privados, lo que obligó al Consejo de Administración a cancelar la realización de la Asamblea General Ordinaria de Socios hasta nuevo aviso, situación que viene cambiando de acuerdo al comportamiento de la normalización económica en los sectores en el 1er semestre 2022.
Adicionalmente, se decretó el diferimiento automático de cuotas crediticias de capital e interés hasta el mes de agosto 2020; aspecto que la entidad viene cumpliendo a cabalidad. Sin embargo, a pesar de que los indicadores macroeconómicos muestran una reactivación y crecimiento de la economía, la misma no es uniforme y existen sectores que no han podido reactivarse lo que ha afectado el comportamiento de las colocaciones durante el 1er semestre 2022, registrando un crecimiento de 1.64% lejos del 6.18% proyectado. La cuarta ola de la pandemia, la lenta reactivación en sectores nicho de mercado y la renuencia de algunos clientes a normalizar el pago de sus créditos han sido los factores más importantes para generar un incremento en la mora y un deterioro en la Calificación de los Créditos lo que ha obligado a la cooperativa a constituir Provisiones específicas que han afectado negativamente a los Estados Financieros.
En referencia a las captaciones, a pesar del impacto de las medidas mencionadas en párrafos precedentes y la incertidumbre generada en el público en general y los depositantes en particular, se gestionó mantener a nuestros clientes y captar nuevos negociando tasas de interés con tasas preferenciales de manera tal de exponer niveles altos de liquidez, acciones que se vieron reflejadas en un crecimiento de las captaciones en un 3.70%.
Por último la empresa de riesgo ASEA Ratings Calificadora de Riesgo asociada a FITCH RATINGS ha calificado en su informe del mes de junio de 2022 con fecha de corte al 31 de marzo de 2022:

CALIFICACION DE RIESGO ASEA RATINGS
COOPERATIVA LOYOLA R.L.

DETALLE	ASEA RATINGS	ASFI
EMISOR	BBB	BBB2
LARGO PLAZO M/N	BBB	BBB2
LARGO PLAZO M/E	BBB	BBB2
CORTO PLAZO M/N	F3	N-3
CORTO PLAZO M/E	F3	N-3

Respectiva: En desarrollo
Con estos datos se mantiene la calificación otorgada en el trimestre anterior pero se mejora la tendencia de "Negativa" a "En Desarrollo".
La Administración y gestión del riesgo de Crédito
Al cierre del 1er semestre de 2022 se produjo un incremento del índice de mora del +1.73% en relación a DIC/2021, generando con un índice de mora de 3.98%, por lo que la tasa de provisión para incobrabilidad de cartera registró un valor de Bs. 10.101.984, que representa el 5.42% sobre el valor de la cartera bruta.
Asimismo, dando estricto cumplimiento al Libro 3°, Título II de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, la Unidad de Riesgos realiza la revisión de la calificación de la cartera de deudores, dicha calificación es acompañada de evaluaciones previas a todas las solicitudes de crédito ex ante, seguimientos e informes de otros riesgos asociados al riesgo de crédito como ser el riesgo contagio, análisis sectorial y cobertura geográfica y evaluaciones de revisión masiva al desdoblamiento de la cartera de créditos, informes reportados y monitoreados periódicamente tanto al comité de gestión integral de riesgos, el consejo de administración y la Gerencia General.
La Administración del riesgo de Mercado, realizada periódicamente a través del análisis de los diferentes indicadores en las reuniones de los comités, quienes generan información oportuna para la tomar decisiones ante situaciones presentes y futuras.
Otro factor de riesgo que se toma en cuenta es el reglamentado en el Libro 3°, Título IV de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, efectuando el control de nuestra posición cambiaria mediante una adecuada gestión de riesgo al tipo de cambio, habiendo en este primer semestre mantenido la posición corta, siempre dentro los límites establecidos y bajo un estricto control cruzado diario, aplicando las normativas vigentes emitidas por el ente fiscalizador.
La Administración de Riesgo de Liquidez, es realizada en cumplimiento al Libro 3°, Título III de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, habiendo la Cooperativa establecido los límites internos para la gestión de riesgo de liquidez, en respuesta a los cambios del mercado financiero y la estructura financiera de la Cooperativa, hecho que permite llevar una eficiente y adecuada gestión de riesgo de liquidez.
Para este efecto la cooperativa realiza de manera periódica monitoreos a los límites internos de liquidez, flujo de caja proyectado y calce de plazos, utilizando para este efecto el sistema informático Tecnología de Información Gerencial (TIGER).
Así mismo, se mantiene la coordinación entre las áreas de créditos, operaciones, riesgos en la administración y gestión del riesgo de liquidez, lo cual es informado por la Unidad de Gestión de Riesgos y el Comité de Gestión Integral de Riesgos al consejo de administración y la Gerencia General de manera periódica.
A consecuencia de la emergencia sanitaria y ante las instrucciones emitidas por la autoridad de supervisión del sistema financiero ASFI (Diferimiento de pagos de cartera, reprogramación de la misma, etc.), los indicadores de riesgo de liquidez al cierre del primer semestre de la gestión 2022, han presentado modificaciones sobre todo en la disponibilidad en moneda nacional para la colocación de recursos, mientras que los fondos disponibles en moneda extranjera han presentado una tendencia decreciente, motivo por el cual, se ha estado incumpliendo las colocaciones en moneda nacional, de montos menores a corto plazo, reduciendo el riesgo de calce financiero.
Si bien los límites internos de liquidez se cumplieron a cabalidad, durante el 1er semestre se ha modificado la composición sobre todo en moneda nacional, en cuanto a los activos líquidos/pasivos de corto plazo en moneda nacional se incrementaron del 61.86% a 72.06% entre dic/21 y junio/22, mientras que a nivel consolidado estuvieron por encima de los límites mínimos definidos, reportando 74.16% al 30 de junio 2022.
Está claro que con la coyuntura vivida, las captaciones en el primer semestre del 2022 viene en crecimiento y el flujo de caja que la cooperativa requiere para operar no se ha visto afectado.
El diferimiento de pago de la cartera de créditos nos ha restado liquidez y el escenario para el cierre de la gestión es sensible, con una mayor exposición al riesgo, situación que requiere de medidas y estrategias que nos permitan en primera instancia dar cumplimiento a las obligaciones con los ahorristas y la cobertura de algunas solicitudes de crédito, lo cual está siendo trabajado por el Comité Ejecutivo.
Administración de Riesgo Operativo, de igual manera en cumplimiento Libro 3°, Título V de la Recopilación de Normas para Servicios Financieros, la Unidad de Gestión de Riesgos dando cumplimiento a su plan de trabajo, se han efectuado las respectivas evaluaciones de las líneas de negocio tal como lo establece la normativa vigente "siendo una especialización del negocio que agrupa productos encaminados a generar productos y servicios especializados para atender algún segmento del mercado objetivo, definido en la planificación estratégica del negocio".
Para esto se determinó en nuestra política de gestión de riesgo operativo las líneas de negocio: comercial 1, comercial 2 y línea de negocio operativa 3, además de haber detallado los procesos asociados que se encuentran agrupados en cada línea de negocio ya determinada.
Durante este 1er semestre 2022, se ha efectuado la evaluación correspondiente a la línea comercial 2 por medio de la revisión de los manuales, políticas, reglamentos y procedimientos con los que cuentan las áreas comprendidas en dicha línea.
Por otra parte se procedió con la revisión de la matriz y mapa de riesgo operativo, concluyendo que la Cooperativa se encuentra expuesta a un nivel de RIESGO MODERADO, situándose dentro de los parámetros establecidos en la política y manual de riesgo operativo.
Se aclara también que la base de datos de eventos de riesgo operativo está actualizada y se ha venido reportando al CIRO de manera trimestral, conforme lo establecido en normativas vigentes.
Referente a la UIF durante el primer semestre 2022 se ha venido trabajando con el sistema informático de prevención de legitimación de Ganancias ilícitas con enfoque basado en riesgos, software adquirido de la Empresa AMLC, herramienta que permitirá realizar un mejor control en el trabajo coordinado que se realiza con la UIF.

NOTA 2 - NORMAS CONTABLES
Los presentes estados financieros han sido preparados de conformidad con las normas de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI). Estas normas concuerdan con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Bolivia, en todo aspecto significativo, excepto porque no permite la revalorización técnica de los activos fijos y el ajuste a moneda constante de los rubros no monetarios (bienes de uso, otros activos, inversiones permanentes no financieras y patrimonio).
En caso de existir situaciones no previstas en las normas contables de la ASFI, se aplican los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Bolivia y las Normas Internacionales de Contabilidad del IASC, optando por la Alternativa más conservadora.
La preparación de los estados financieros, de acuerdo con las normas de la ASFI y Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Bolivia requiere que la Gerencia de la Entidad realice estimaciones y suposiciones que afectan los montos de los activos y pasivos y la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los montos de ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados reales futuros podrían ser diferentes de las estimaciones realizadas, sin embargo, las mismas fueron realizadas en estricto cumplimiento del marco contable normativo vigente.
Las normas contables más significativas aplicadas por la Entidad son las siguientes:
2a) Bases de presentación de los estados financieros
Al 30 de Junio de 2022, los Estados Financieros han sido elaborados en moneda nacional, sin registrar el efecto de la inflación ocurrida durante el ejercicio. Para ello la información presentada está basada en el manual de cuentas de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, cumpliendo con todos los aspectos exigidos, con apego a la normativa legal vigente y a los principios de contabilidad generalmente aceptados.
Las principales diferencias respecto a los principios de contabilidad generalmente aceptados en Bolivia son:
• De acuerdo a las disposiciones establecidas a través de la circular SB/585/2008 emitida en fecha 27 de agosto de 2008 los rubros no monetarios (bienes de uso, otros activos, patrimonio neto y cuentas de resultados) que las entidades mantengan, no se ajustarán a moneda constante salvo que en el entorno económico se presenten características hiperinflacionarias ocasionando que los estados financieros requiera re expresión y la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero se pronuncie al respecto". Consecuentemente, la ASFI dispone la suspensión del reconocimiento integral de la inflación.
• De acuerdo a la norma de contabilidad 3 emitida por el Consejo Técnico Nacional de Auditoría y Contabilidad de Bolivia, los estados financieros deben ser ajustados reconociendo el efecto integral de la inflación, por lo cual debe considerarse la valuación de la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV) como índice de ajuste.
• Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan y re expresan de acuerdo con los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de cada ejercicio. Las diferencias de cambio y revalorización, respectivamente, resultantes de

FORMA J COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L. NIT: 1023155027

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS
POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS AL 30 DE JUNIO DE 2022 Y 2021
(Expresado en Bolivianos)

NOTAS	JUNIO 2022	JUNIO 2021
	Bs	Bs
Ingresos financieros	11.429.141	10.581.169
Gastos financieros	-4.952.971	-4.622.190
RESULTADO FINANCIERO BRUTO	6.476.169	5.958.979
Otros ingresos operativos	782.051	1.155.573
Otros gastos operativos	-136.166	-56.176
RESULTADO DE OPERACION BRUTO	7.122.055	7.058.376
Recuperaciones de Activos Financieros	2.250.739	769.699
Cargos por incobrabilidad y desvalorización de Activos Financieros	-3.545.696	-705.888
RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE INCOBRABLES	5.827.099	7.122.187
Gastos de Administración	-5.759.625	-6.840.473
RESULTADO DE OPERACION NETO	67.474	281.714
Ajuste por diferencia de Cambio y Mantenim.de Valor(*)	0	0
RESULTADO DESPUES DE AJUST.POR DIFER DE CAMBIO Y MANT.DE VALOR	67.474	281.714
Ingresos extraordinarios	359	0
Gastos extraordinarios	0	0
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTES DE AJUSTE DE GEST.ANTERIORES	67.833	281.714
Ingresos de Gestiones Anteriores	156.358	190.683
Gastos de Gestiones Anteriores	-117.125	-253.945
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y AJUSTE CONT. P.EFFECT.INFLACION	107.066	218.452
Ajuste Contable por Efecto de la Inflacion	0	0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	107.066	218.452
IMPUESTO SOBRE LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS (IUE)	0	0
RESULTADO NETO DE LA GESTION	107.066	218.452

Las notas 1 a 13 adjuntas, son parte integrante de estos Estados Financieros

Lic. Moisés Solís Mariscal JEFE DE CONTABILIDAD COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
Lic. Rodrigo Maldonado Camacho GERENTE DE OPERACIONES COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.
Lic. Gustavo Hervoso Campos SECRETARIO GENERAL COOP. DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L.

FORMA D COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ABIERTA "LOYOLA" R.L. NIT: 1023155027

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los ejercicios terminados al 30 de Junio de 2022 y 2021
(Presentado en Bolivianos)

OPERACIONES	Total Patrimonio	Capital Social	Aportes No Capitalizados	Ajustes al Patrimonio	Reservas	Resultados Acumulados
Saldo al 30/06/2020	49.095.935	6.377.358	0	0	41.328.921	1.389.656
Resultados del Ejercicio	218.452					218.452
Distribución de Utilidades	-916.6					

este procedimiento se registran en los resultados de cada ejercicio.
 * Los activos y pasivos en Unidades de Fomento a la Vivienda (UFV) se valúan en función del índice del precio al consumidor reportado por el Banco Central de Bolivia, al cierre de cada ejercicio.

Los estados financieros al cierre del periodo, consolidan los estados financieros de todas las Agencias de la Entidad.
2 b) Cartera
 Los saldos de cartera se exponen por el capital prestado más los productos financieros devengados al cierre de cada ejercicio. Para los créditos calificados en las categorías de riesgo (D, E, F) y los créditos en mora no se registran productos financieros devengados. En todos estos casos los productos se reconocen en el momento de su percepción.
 La previsión para incobrables es calculada en función de la evaluación y calificación efectuada por la Entidad sobre toda la cartera existente.
 A la fecha de cierre de los periodos, dicha evaluación se realizó en base a las normas y modificaciones establecidas por la ASFI en el título quinto (V) de la Recopilación de Normas, por lo que consideramos que las estimaciones son suficientes para la cobertura de las operaciones crediticias existentes.

2 c) Inversiones temporarias y permanentes
- Inversiones temporarias
 Incluyen todas las inversiones que pueden ser convertidas en disponibilidades en un plazo no mayor a treinta días desde la fecha de emisión o de su adquisición.
 Las inversiones temporarias se valúan según su origen de la siguiente manera:
 1. Los depósitos en otras entidades financieras supervisadas por ASFI, se valúan al monto original del depósito actualizado, más los productos financieros devengados pendientes de cobro.
 2. Las inversiones en títulos de deuda y en entidades financieras del país se valúan al menor valor entre a) el costo de adquisición actualizado, más los productos financieros pendientes de cobro y b) su valor de mercado (VM) o valor presente (VP). Cuando el VM o VP resulte menor se registra la previsión por desvalorización y se suspende el reconocimiento contable de los rendimientos devengados.
 3. Las inversiones en Fondos de Inversión y Fondo RAL, se valúan a su valor neto de realización.
 A la fecha de cierre de los periodos, el valor de las estimaciones de las Inversiones Temporarias, cumplen con lo establecido en la normativa vigente.

- Inversiones permanentes
 Incluye todas las inversiones permanentes financieras que tienen un vencimiento mayor a treinta días respecto a la fecha de emisión o de su adquisición, excepto las inversiones negociables en la Bolsa Boliviana de Valores. Asimismo, se consideran en este grupo a los depósitos en otras entidades financieras y a los títulos valores de deuda que correspondan registrar de acuerdo con las políticas de inversión definidas por la Entidad.
 Asimismo, incluye las inversiones permanentes no financieras. Se consideran en este grupo las participaciones en entidades financieras y afines y las inversiones en otras entidades no financieras.
 Las inversiones en entidades financieras y afines se valúan según el grado de control o influencia en las decisiones, de la siguiente forma:
 1. La participación en entidades financieras y afines sobre las que se ejerza control total o influencia significativa en sus decisiones, se valúan al Valor Patrimonial Proporcional (VPP) del último estado financiero auditado, en caso de no estar disponible se valúa utilizando información que permita efectuar la mejor estimación del valor del nuevo VPP, al que deberá ajustarse el valor contable de la inversión.
 2. La participación en entidades financieras y afines sobre las que no se ejerza control total o influencia significativa en sus decisiones, se valúan al costo de adquisición.
 3. Las inversiones en otras entidades no financieras como las de servicios públicos se valúan aplicando el método de costo o mercado, el menor.

A las fechas de cierre de los periodos, el valor de las estimaciones de las Inversiones Permanentes, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.
2 d) Bienes realizables
 Los bienes recibidos en recuperación de créditos se registran al menor valor que resulte de: a) el valor de la dación o de la adjudicación por ejecución judicial y b) el saldo de capital contable, neto de la previsión por incobrabilidad del crédito que se cancela total o parcialmente.
 No se contabilizan depreciaciones ni actualizaciones para estos bienes y en caso de que el valor determinado por un perito independiente, registrado, de acuerdo con lo que establece la Recopilación de Normas de la ASFI, fuera inferior al contabilizado, se constituye una previsión por desvalorización tal como lo establece el Manual de Cuentas para Bancos y Entidades Financieras.

La Normativa Vigente establece el siguiente criterio para las provisiones:
 * Al menos 25% a la fecha de adjudicación.
 * Al menos 50% al final del primer año a partir de la fecha de adjudicación.
 * 100% antes de finalizado el segundo año a partir de la fecha de adjudicación.

Con base en la Normativa Vigente las ganancias en ventas de bienes a plazos se registran bajo el método de las Ventas a Plazos.
 A la fecha de cierre de los periodos, el valor de las estimaciones de los Bienes Realizables, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

2 e) Bienes de uso
 Los bienes de uso se encuentran valuados a su costo de adquisición.
 La depreciación es calculada utilizando el método de línea recta usando tasas anuales suficientes para extinguir el valor de los bienes al final de su vida útil estimada.
 La depreciación de estos bienes se calcula mensualmente por el método de línea recta, en función de los años de vida útil y de acuerdo con los porcentajes que se indican a continuación:

Bienes de Uso	Años Vida Útil	Porcentaje Depreciación
Edificios	40	2,5
Mobiliario y Enseres	10	10,0
Equipos e Instalaciones	8	12,5
Equipos de Computación	4	25,0
Vehículos	5	20,0

A la fecha de cierre de los periodos el valor de las estimaciones de los Bienes de Uso, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

2 f) Otros activos
Cuentas por cobrar
 Los saldos de las cuentas por cobrar comprenden, los derechos derivados de operaciones diferentes a la actividad de intermediación financiera, principalmente indemnizaciones reclamadas por siniestros, gastos judiciales por recuperar, pagos de intermediación y créditos diversos a favor de la Entidad.
 A la fecha de cierre de los periodos, el valor de las estimaciones, considerando las provisiones cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

Bienes Diversos
 En esta cuenta se registran las existencias de papelería, útiles y materiales de servicios y otros.
 Los bienes diversos se valúan mediante el método de costo promedio ponderado.

Cargos diferidos
 Se contabilizan como cargos diferidos, aquellos egresos que son atribuibles a gestiones futuras correspondientes las mejoras de inmuebles arrendados para el funcionamiento de las oficinas de la Entidad y la adquisición de sistemas informáticos, para el uso de la institución.

Partidas Pendientes de Imputación
 Esta cuenta comprende los saldos de las remesas en tránsito y los saldos de las partidas pendientes de imputación que tienen que ser regularizadas en un periodo no mayor a 30 días.
 La Normativa Vigente establece que se deben registrar provisiones para registros que cuya antigüedad supera los 30 días.
 A la fecha de cierre de los periodos, el valor de las estimaciones de los Otros Activos, cumplen en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

2 g) Fideicomisos constituidos
 A la fecha la Entidad no tiene constituidos Fideicomisos.

2 h) Provisiones y previsiones
Provisión para indemnizaciones del personal
 La provisión para indemnizaciones se constituye para todo el personal por el total del pasivo devengado al cierre de cada ejercicio. Según las disposiciones legales vigentes, transcurridos los cinco años de antigüedad en su empleo, el personal ya es acreedor a su indemnización, equivalente a un mes de sueldo por año de antigüedad, sin embargo, a partir de la publicación del Decreto Supremo N° 0110, el trabajador (a) tendrá derecho a recibir la indemnización luego de haber cumplido más de 90 días de trabajo continuo, producido el retiro intempestivo de que fuera objeto o presentada su renuncia voluntaria.

Provisión Genérica Cíclica
 La Normativa Vigente establece criterios para el registro de previsión genérica cíclica, excluyendo en todos los casos las garantías autos liquidables e hipotecarias.
 Esta previsión solamente puede ser utilizada cuando i) exista deterioro por seis meses consecutivos en la calidad de la cartera total, medida a través del aumento en el ratio de previsión requerida sobre cartera y contingente (RPR); ii) se haya constituido el 100% iii) y que la ASFI no emita objeción.
 A la fecha de cierre de los periodos, la previsión genérica cíclica registrada cumple en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

Provisión Genérica Voluntaria para pérdidas futuras no identificadas
 La Entidad constituye previsión genérica, en forma voluntaria y adicional, esto con el objeto de cubrir posibles pérdidas futuras y que aún no hayan sido identificadas por la Institución. Esta previsión se constituye de acuerdo con Políticas debidamente establecidas por el Directorio.
 A la fecha de cierre de los periodos, la previsión genérica voluntaria registrada cumple en todo aspecto significativo con lo establecido en la normativa vigente.

2 i) Patrimonio Neto
 Las cuentas patrimoniales son expuestas en cumplimiento a las normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

2 j) Resultados del ejercicio
 Los resultados del ejercicio se exponen cumpliendo con todos los lineamientos generales establecidos por las normas de la ASFI, no efectuándose el ajuste a moneda constante.
 Para los activos y pasivos correspondientes se ha aplicado el criterio del devengamiento; para las provisiones, provisiones y gastos se han aplicado los criterios establecidos por la ASFI.

2 k) Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales
Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE)
 La Entidad está sujeta al régimen tributario establecido mediante Ley N° 843 (texto ordenado), que establece una alícuota de 25% por concepto de impuesto a las Utilidades de las Empresas. El monto del impuesto pagado es considerado como pago a cuenta del Impuesto a las Transacciones.
 A la fecha de cierre de los periodos, se registra provisión de acuerdo con lo que establece el Esquema 20 de la ASFI.

2 l) Absorciones o fusiones de otras entidades
 Durante este periodo no se han presentado absorciones o fusiones de otras entidades.

NOTA 3 – CAMBIO DE POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES
 A continuación se explican los cambios de criterios o estimaciones relevantes según nuevas disposiciones de la ASFI y los efectos en los Estados Financieros de este periodo, con relación a los Estados Financieros del periodo anterior.
Cambio de criterio contable:
 Durante este periodo no se han presentado cambios en criterios contables que modifiquen las estimaciones contables y que corresponda informar.
Nuevas Estimaciones Contables:
 Durante este periodo no se han presentado nuevas estimaciones contables que corresponda informar.

NOTA 4 – ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES
 A la fecha de cierre de los periodos, existen activos sujetos a restricciones correspondientes a:
 a) Montos de Encaje Legal que la Entidad ha depositado en efectivo y en el Fondo de Requerimiento de Activos Líquidos (Fondo RAL) y que son invertidos en títulos valores o instrumentos autorizados.
 b) Fondos y garantía destinados para créditos al sector productivo y vivienda social CPVIS
 c) Fondo destinado a créditos para la adquisición de productos nacionales y el pago de servicios de origen nacional - Fondo CAPROSEN que fue reasignado a Fondo FIUSEER y Fondo CPRO liberados de la cuenta Fondo RAL.
 d) Montos entregados como garantía por servicios.
 El detalle de estos activos es el siguiente:

Concepto	JUN. 2022		DIC. 2021	
	Bs.	Bs.	Bs.	Bs.
Cuenta de encaje – Entidades No Bancarias	a)	4.280.809	4.698.601	
Cuotas de participación Fondo RAL afectados al encaje legal	a)	8.299.446	9.514.471	
Cuotas de participación Fondo Caprosen	c)	-	-	
Cuotas de participación Fondo FIUSEER	c)	4.227.751	4.227.751	
Cuotas de participación Fondo CPRO	c)	1.288.768	-	
Importes entregados en garantía	d)	557.117	550.117	
Cuotas de participación Fondo para Créditos destinados al Sector Productivo y a Vivienda de Interés Social CPVIS	b)	293.260	8.293.260	
Cuotas de participación Fondo CPVIS cedidos o garantía de préstamos de liquidez del BCB	b)	8.000.000	-	
Total activos sujetos a restricciones		26.947.150	27.284.199	

(1) Corresponde al importe constituido en Títulos del encaje legal, que se muestra a continuación:

Descripción	JUN. 2022		DIC. 2021	
	Bs.	Bs.	Bs.	Bs.
Títulos Nacionales				
Efectivo	2.572.110	2.523.510	3.032.137	2.996.888
Efectivo	4.137.465	5.445.360	3.820.786	4.387.789
Total	6.709.575	7.968.860	6.852.923	7.384.676
Moneda Extranjera				
Títulos	5.757.558	5.775.936	6.468.648	6.517.583
Efectivo	1.861.023	3.061.590	1.966.585	4.458.225
Total	7.618.581	8.837.526	8.435.233	10.975.809

(1) Incluye las obligaciones de empresas públicas.

ACTIVOS	AL 30 DE JUNIO DE 2022		AL 31 DE DICIEMBRE 2021	
	SALDO	A MAS DE 720 DIAS	SALDO	A MAS DE 720 DIAS
DISPONIBILIDADES	24.759,012	20.760,74	24.243	22.219
INVERSIONES TEMPORARIAS	24.461,014	18.558,909	246,836	228,363
Cartera	50.594,408	47.013,529	4.225,236	4.597,807
Otras cuentas por cobrar	2.483,960	17.044	17.044	17.044
Bienes realizables	10	10	10	10
Inversiones permanentes	0	27.650,723	27.650,723	27.650,723
Bienes de uso	3.955,999	3.955,999	3.955,999	3.955,999
Otros activos	381,656	381,656	381,656	381,656
Total Activo	106.636,058	177.201,400	283.837,458	283.837,458
Obligaciones con el público	119,842,532	81,462,995	201,305,527	201,305,527
Obligaciones con Instituciones Fiscales	10,061	10,061	10,061	10,061
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financ.	18,373,002	483,224	18,856,266	18,856,266
Otras cuentas por pagar	5,015,748	2,480,758	7,496,506	7,496,506
Provisiones	0	4,484,336	4,484,337	4,484,337
Valores en circulación	-	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-	-
Obligaciones con Empresas Públicas	77,618	77,618	77,618	77,618
Total Pasivo	143.318,962	88.911,314	232.230,275	232.230,275
Cuentas Contingentes	-	-	-	-

(1) Incluye las obligaciones de empresas públicas.

ACTIVOS	AL 30 DE JUNIO DE 2022		AL 31 DE DICIEMBRE 2021	
	SALDO	A MAS DE 720 DIAS	SALDO	A MAS DE 720 DIAS
DISPONIBILIDADES	24.759,012	20.760,74	24.243	22.219
INVERSIONES TEMPORARIAS	24.461,014	18.558,909	246,836	228,363
Cartera	50.594,408	47.013,529	4.225,236	4.597,807
Otras cuentas por cobrar	2.483,960	17.044	17.044	17.044
Bienes realizables	10	10	10	10
Inversiones permanentes	0	27.650,723	27.650,723	27.650,723
Bienes de uso	3.955,999	3.955,999	3.955,999	3.955,999
Otros activos	381,656	381,656	381,656	381,656
Total Activo	106.636,058	177.201,400	283.837,458	283.837,458
Obligaciones con el público	119,842,532	81,462,995	201,305,527	201,305,527
Obligaciones con Instituciones Fiscales	10,061	10,061	10,061	10,061
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financ.	18,373,002	483,224	18,856,266	18,856,266
Otras cuentas por pagar	5,015,748	2,480,758	7,496,506	7,496,506
Provisiones	0	4,484,336	4,484,337	4,484,337
Valores en circulación	-	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-	-
Obligaciones con Empresas Públicas	77,618	77,618	77,618	77,618
Total Pasivo	143.318,962	88.911,314	232.230,275	232.230,275
Cuentas Contingentes	-	-	-	-

(1) Incluye las obligaciones de empresas públicas.

ACTIVOS	AL 30 DE JUNIO DE 2022		AL 31 DE DICIEMBRE 2021	
	SALDO	A MAS DE 720 DIAS	SALDO	A MAS DE 720 DIAS
DISPONIBILIDADES	24.759,012	20.760,74	24.243	22.219
INVERSIONES TEMPORARIAS	24.461,014	18.558,909	246,836	228,363
Cartera	50.594,408	47.013,529	4.225,236	4.597,807
Otras cuentas por cobrar	2.483,960	17.044	17.044	17.044
Bienes realizables	10	10	10	10
Inversiones permanentes	0	27.650,723	27.650,723	27.650,723
Bienes de uso	3.955,999	3.955,999	3.955,999	3.955,999
Otros activos	381,656	381,656	381,656	381,656
Total Activo	106.636,058	177.201,400	283.837,458	283.837,458
Obligaciones con el público	119,842,532	81,462,995	201,305,527	201,305,527
Obligaciones con Instituciones Fiscales	10,061	10,061	10,061	10,061
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financ.	18,373,002	483,224	18,856,266	18,856,266
Otras cuentas por pagar	5,015,748	2,480,758	7,496,506	7,496,506
Provisiones	0	4,484,336	4,484,337	4,484,337
Valores en circulación	-	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-	-
Obligaciones con Empresas Públicas	77,618	77,618	77,618	77,618
Total Pasivo	143.318,962	88.911,314	232.230,275	232.230,275
Cuentas Contingentes	-	-	-	-

(1) Incluye las obligaciones de empresas públicas.

ACTIVOS	AL 30 DE JUNIO DE 2022		AL 31 DE DICIEMBRE 2021	
	SALDO	A MAS DE 720 DIAS	SALDO	A MAS DE 720 DIAS
DISPONIBILIDADES	24.759,012	20.760,74	24.243	22.219
INVERSIONES TEMPORARIAS	24.461,014	18.558,909	246,836	228,363
Cartera	50.594,408	47.013,529	4.225,236	4.597,807
Otras cuentas por cobrar	2.483,960	17.044	17.044	17.044
Bienes realizables	10	10	10	10
Inversiones permanentes	0	27.650,723	27.650,723	27.650,723
Bienes de uso	3.955,999	3.955,999	3.955,999	3.955,999
Otros activos	381,656	381,656	381,656	381,656
Total Activo	106.636,058	177.201,400	283.837,458	283.837,458
Obligaciones con el público	119,842,532	81,462,995	201,305,527	201,305,527
Obligaciones con Instituciones Fiscales	10,061	10,061	10,061	10,061
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financ.	18,373,002	483,224	18,856,266	18,856,266
Otras cuentas por pagar	5,015,748	2,480,758	7,496,506	7,496,506
Provisiones	0	4,484,336	4,484,337	4,484,337
Valores en circulación	-	-	-	-
Obligaciones subordinadas	-	-	-	-
Obligaciones con Empresas Públicas	77,618	77,618	77,618	77,618
Total Pasivo	143.318,962	88.911,314	232.230,275	232.230,275
Cuentas Contingentes	-	-	-	-

(1) Incluye las obligaciones de empresas públicas.

ACTIVOS	AL 30 DE JUNIO DE 2022		AL 31 DE DICIEMBRE 2021	
	SALDO	A MAS DE 720 DIAS	SALDO	A MAS DE 720 DIAS
DISPONIBILIDADES	24.759,012	20.760,74	24.243	22.219
INVERSIONES TEMPORARIAS	24.461,014	18.558,909	246,836	228,363
Cartera	50.594,408	47.013,529	4.225,236	4.597,807
Otras cuentas por cobrar	2.483,960	17.044	17.044	17.044
Bienes realizables	10	10	10	10
Inversiones permanentes	0	27.650,723	27.650,723	27.650,723
Bienes de uso	3.9			

Al 31 de diciembre 2021					
Destino del Crédito	Cartera Contingente	Cartera Vigente	Cartera Vencida	Cartera en Ejecución	Previsión para incobrables
Agricultura y Ganadería	-	2,583,397	-	-	15,329
Caza, Silvicultura y Pesca	-	3,866	-	-	-
Extracción Petróleo Crudo y Gas Natural	-	67,190	-	-	2,016
Minerales metálicos y no metálicos	-	1,347,531	-	-	3,912
Industria Manufacturera	-	6,067,673	-	14,577	44,197
Producción y Distribución de energía, gas y agua	-	126,666	-	-	-
Construcción	-	56,271,555	5,972	1,145,101	867,620
Venta al por mayor y menor	-	36,669,387	111,464	1,347,737	1,177,865
Hoteles y Restaurantes	-	5,293,102	30,147	-	50,748
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	-	15,608,884	29,734	-	90,375
Intermediación financiera	-	8,598,993	284,797	104,904	255,471
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler	-	38,922,193	79,292	460,891	527,566
Administración pública, defensa y seguridad social	-	128,962	-	-	3,590
Educación	-	1,162,244	-	-	12,417
Servicios sociales, comunales y personales	-	5,051,988	6,796	463,886	273,458
Servicio de hogares privados que contrata servicio doméstico	-	1,081,011	-	-	14,561
Servicio de organizaciones y órganos extraterritoriales	-	-	-	-	-
Actividades atípicas	-	354,193	-	38,303	47,052
Previsión Genérica	-	-	-	-	6,152,820
TOTALES	179,338,835	548,201	3,575,401		9,538,996

3- Clasificación de cartera por tipo de garantía, estado del crédito y las respectivas previsiones					
Al 30 de Junio de 2022					
Tipo Garantía	Cartera Contingente	Cartera Vigente	Cartera Vencida	Cartera en Ejecución	Previsión para incobrables
Autoliquidables	-	1,478,541	-	25,000	-
Hipotecaria	-	157,439,642	2,424,504	3,720,032	2,846,235
Prendaria	-	1,805,873	48,642	-	63,006
Fondo de garantía	-	-	-	-	-
Otras garantías	-	-	-	-	-
Quirografarias	-	6,205,954	106,088	106,407	208,854
Personal	-	12,133,095	432,182	549,711	831,069
Previsión Genérica	-	-	-	-	6,152,820
TOTALES	179,063,105	3,011,416	4,401,150		10,101,984

Al 31 de diciembre 2021					
Tipo Garantía	Cartera Contingente	Cartera Vigente	Cartera Vencida	Cartera en Ejecución	Previsión para incobrables
Autoliquidables	-	1,449,932	-	-	-
Hipotecaria	-	156,950,628	326,464	3,400,515	2,770,154
Prendaria	-	1,118,090	-	-	30,837
Fondo de garantía	-	-	-	-	-
Otras garantías	-	5,947,018	-	-	124,096
Quirografarias	-	279,778	-	-	7,552
Personal	-	13,593,389	221,737	174,886	453,537
Previsión Genérica	-	-	-	-	6,152,820
TOTALES	179,338,835	548,201	3,575,401		9,538,996

4. Clasificación de cartera según la calificación de créditos, en montos y porcentajes											
Al 30 de Junio de 2022											
Calificación	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en Ejecución	%	Previsión para incobrables	%	%
A	-	0%	175,831,906	98%	-	0%	884,704	20%	1,048,891	10%	10%
B	-	0%	3,231,199	2%	1,175,666	39%	-	0%	162,235	2%	2%
C	-	0%	-	0%	1,447,881	48%	-	0%	269,071	3%	3%
D	-	0%	-	0%	387,879	13%	-	0%	134,705	1%	1%
E	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	0%
F	-	0%	-	0%	-	0%	3,516,446	80%	2,334,263	23%	23%
Prev. Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	6,152,820	61%	61%
TOTALES	179,063,105	100%	3,011,416	0%	4,401,150	100%			10,101,984	100%	100%

Al 31 de diciembre 2021											
Calificación	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en Ejecución	%	Previsión para incobrables	%	%
A	-	0%	177,857,928	99%	4,259	0%	-	0%	1,021,739	10%	10%
B	-	0%	1,858,246	1%	-	0%	-	0%	51,255	1%	1%
C	-	0%	12,060	0%	436,827	18%	-	0%	58,886	1%	1%
D	-	0%	-	0%	19,333	1%	-	0%	7,583	0%	0%
E	-	0%	-	0%	87,781	3%	-	0%	70,225	1%	1%
F	-	0%	10,601	0%	-	0%	3,575,401	81%	2,176,487	22%	22%
Prev. Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	6,152,820	61%	61%
TOTALES	179,338,835	100%	548,201	0%	4,401,150	100%			9,538,996	100%	100%

5. Concentración crediticia por número de clientes en montos y porcentajes											
Al 30 de Junio de 2022											
Concentración	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en Ejecución	%	Previsión para incobrables	%	%
1* a 10* mayores	-	0%	13,491,422	8%	2,450,723	81%	2,269,676	74%	1,799,193	18%	18%
11* a 50* mayores	-	0%	29,463,713	16%	560,694	19%	1,131,474	26%	1,217,303	12%	12%
51* a 100* mayores	-	0%	23,586,735	13%	-	0%	-	0%	79,051	1%	1%
Otros	-	0%	112,521,235	63%	-	0%	-	0%	853,616	8%	8%
Previsión Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	6,152,820	61%	61%
TOTALES	179,063,105	100%	3,011,416	0%	4,401,150	100%			10,101,984	100%	100%

Al 31 de diciembre 2021											
Concentración	Cartera Contingente	%	Cartera Vigente	%	Cartera Vencida	%	Cartera en Ejecución	%	Previsión para incobrables	%	%
1* a 10* mayores	-	0%	13,161,875	7%	511,841	17%	2,890,268	66%	1,847,229	18%	18%
11* a 50* mayores	-	0%	28,860,369	16%	36,360	1%	685,133	16%	652,780	6%	6%
51* a 100* mayores	-	0%	23,536,211	13%	-	0%	-	0%	88,720	1%	1%
Otros	-	0%	113,780,381	64%	-	0%	-	0%	797,447	8%	8%
Previsión Genérica	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	6,152,820	61%	61%
TOTALES	179,338,835	100%	548,201	0%	4,401,150	100%			9,538,996	100%	100%

6. Evolución de cartera en los últimos tres periodos				
Concepto	JUN.2022	2021	2020	
	Bs	Bs	Bs	
Cartera Vigente	114,704,082	116,623,431	187,630,685	
Cartera Vencida	1,189,236	449,953	-	
Cartera en Ejecución	1,874,165	1,715,504	2,866,384	
Cartera reprogramada o reestructurada vigente	64,359,023	62,715,404	7,270,325	
Cartera reprogramada o reestructurada vencida	1,822,180	98,248	-	
Cartera reprogramada o reestructurada en ejecución	2,526,986	1,859,897	1,826,432	
Cartera Contingente	-	-	-	
Previsión específica para incobrabilidad	3,949,164	3,386,176	4,004,056	
Previsión genérica para incobrabilidad	6,152,820	6,152,820	6,175,157	
Previsión genérica para incobrabilidad	-	-	-	
Previsión para activos contingentes	-	-	-	
Previsión ciclica	1,352,350	1,342,350	1,439,225	
Cargos por previsión específica para incobrabilidad (1)	562,989	(409,287)	(316,823)	
Cargos por previsión genérica para incobrabilidad (2)	10,000	(115,043)	(1,679)	
Cargos por previsión para activos contingentes (3)	-	-	-	
Productos por cartera (Ingresos Financieros)	10,891,418	21,134,976	23,786,345	
Productos en suspenso	1,839,353	1,901,557	1,606,782	
Líneas de crédito otorgadas y no utilizadas	2,989,137	2,713,623	1,068,642	
Créditos castigados por insolvencia	3,965,240	3,984,381	3,989,880	
Número de Prestatarios	1,391	1,312	1,234	
Corresponde a los cargos netos de previsiones:	2022	2021	2020	
	Bs	Bs	Bs	
Cargos por previsión específica para incobrabilidad	1,896,670	474,963	2,392,520	
Disminución de previsión específica para incobrabilidad	(1,333,681)	(884,250)	(2,709,343)	
Total Neto:	(1)	562,989	(409,287)	(316,823)
Cargos por previsión genérica para incobrabilidad	10,000	93,166	257,120	
Disminución de previsión genérica para incobrabilidad	-	(208,209)	(258,800)	
Total Neto:	(2)	10,000	(115,043)	(1,679)
Cargos por previsión para activos contingentes	-	-	-	
Disminución de previsión para activos contingentes	-	-	-	
Total Neto:	(3)	-	-	-

7.- Las Reprogramaciones por situación de emergencia nacional Covid-19 y en cumplimiento a normativa vigente a partir de Gestión 2020; En el 2022 subió de 35.25% a 36.85% a cuyo efecto en nuestros resultados de cierre 2022, se tiene un incremento del 6.38% en productos por cobrar de cartera con respecto al cierre gestión 2021.

8. Los límites legales prestables que se establecen en la normativa vigente son los siguientes:

Concepto	JUN.2022	2021	2020
	Bs.	Bs.	Bs.
Credito prestatario o grupo sin garantías reales	5%	2,594,268	2,642,861
Credito prestatario o grupo con garantías reales	20%	10,377,072	10,571,443
Contingentes contragarantizadas Bancos del Exterior	30%	15,565,608	15,857,164

9. Evolución de las previsiones en las últimas tres gestiones				
Concepto	JUN.2022	2021	2020	
	Bs	Bs	Bs	
Previsión Inicial:	14,013,332	14,750,424	15,068,926	
(-) Castigos y Bienes y Otros	-	(212,762)	-	
(-) Recuperaciones	(19,141)	(103,068)	(2,968,143)	
(+) Previsiones Constituidas	592,130	(421,262)	2,649,641	
Previsión Final:	14,586,321	14,013,332	14,750,424	

8c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES

INVERSIONES TEMPORARIAS			
La Composición del Grupo al 30 de Junio 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:			
Concepto	JUN.2022	DIC.2021	
	Bs	Bs	
Inversiones en el Banco Central de Bolivia			
Depósitos a plazo fijo del BCB	-	-	-
Otros títulos valores del BCB	-	-	-
Inversiones en entidades financieras del país	16,123,575	13,130,299	
Caja de ahorros	16,123,575	13,130,299	
Inversiones en otras entidades no financieras	37,993	37,495	
Títulos valores de entidades privadas no financieras del país	-	-	-
Títulos valores de entidades públicas y privadas no financieras del exterior	-	-	-
Participación en Fondos de Inversión	37,993	37,495	
Inversiones de disponibilidades restringidas	8,299,446	9,514,471	
Cuotas de participación Fondo RAL afectados al encaje legal	8,299,446	9,514,471	
Total Inversiones Temporarias	24,461,014	22,682,265	
(1) El rendimiento promedio obtenido fue de:			
Inversión Moneda Nacional-tasa promedio	4.05%	3.84%	
Inversión Moneda Extranjera-tasa promedio	0.06%	0.05%	
Inversión Temporal Total-promedio	2.06%	1.95%	

INVERSIONES PERMANENTES			
La Composición del Grupo al 30 de Junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:			
Concepto	JUN.2022	DIC.2021	
	Bs	Bs	
Inversiones en entidades financieras del país	13,702,891	9,004,128	
Depósitos a plazo fijo	13,702,891	9,004,128	
Inversiones en otras entidades no financieras	133,770	133,770	
Participación en entidades de servicios públicos	133,770	133,770	
Inversiones de disponibilidades restringidas	13,809,779	12,521,011	
Cuotas de participación Fondo para Créditos destinados al Sector Productivo y a Vivienda de Interés Social CPVIS III	293,260	8,293,260	
Cuotas de Participación Fondo CPVIS Cedidos en Garantía	8,000,000	-	
Prestamo de Liquidez	4,227,751	4,227,751	
Cuotas de participación Fondo FIUSEER	1,288,768	-	
Cuotas de participación Fondo CPRO	93,462	33,467	
Productos devengados por cobrar inversiones permanentes	93,462	33,467	
Devengados inversiones en el BCB	93,462	33,467	
Devengados inversiones en entidades financieras del país	(89,160)	(89,160)	

TASAS ACTIVAS					
CREDITO HIPOTECARIO DE VIVIENDA					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 3% Pat.-	9.9 + TRE	120 meses	MN	NO Productivo	0.788 % + 0.036%
CREDITO DE CONSUMO CON GARANTIA PERSONAL					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 56,000.-	12 + TRE	60 meses	MN	NO Productivo	0.788 %
CREDITO DE CONSUMO DEBIDAMENTE GARANTIZADO					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 3% Pat.	12 + TRE	60 meses	MN	NO Productivo	0.788 % + 0.036%
MICROCREDITO PARA CAPITAL DE OPERACIONES CON GARANTIA PERSONAL					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 56,000.-	11.5	48 meses	MN	Productivo	0.788 %
MICROCREDITO PARA CAPITAL DE OPERACIONES CON GARANTIA HIPOTECARIA O PRENDARIA SUJETA A REGISTRO O DPF					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 56,000.-	20	48 meses	MN	NO Productivo	0.788 %
MICROCREDITO PARA CAPITAL DE INVERSION CON GARANTIA PERSONAL					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 3% Pat	11.5	60 meses	MN	Productivo	0.788 % + 0.036%
Desde 800 Hasta 3% Pat	11.5 + TRE	60 meses	MN	NO Productivo	0.788 % + 0.036%
MICROCREDITO PARA CAPITAL DE INVERSION CON GARANTIA HIPOTECARIA O PRENDARIA SUJETA A REGISTRO O DPF					
Rango	Tasas de Interes	Plazo Max.	Moneda	Destino Prod-No Prod	Comisiones Otros Cargos (Seg. Desgravamen)
Desde 800 Hasta 3% Pat	11.5	64 meses	MN	Productivo	0.788 % + 0.036%
Desde 800 Hasta 3% Pat	11.5 + TRE	64 meses	MN	NO Productivo	0.788 % + 0.036%

87) RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS
La Composición al 30 de Junio 2022 y 2021 es la siguiente:

Concepto	2022 Bs	2021 Bs
Recuperaciones de activos financieros castigados	915,001	116,837
Recuperaciones de capital	19,141	48,925
Recuperaciones de interés	54,037	53,690
Recuperaciones de otros conceptos	841,823	14,222
Dismin. De Prev. P/Incob. de cartera y otras Ctas. por cobrar	1,335,738	652,861
Específica para incobrabilidad de cartera	1,333,681	472,960
Otras cuentas por cobrar	-	-
Generica ciclica	2,057	179,901
Total recuperacion de activos financieros	2,250,739	769,699

88) CARGOS POR INCORBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS
La Composición al 30 de Junio de 2022 y 2021 es la siguiente:

Concepto	2022 Bs	2021 Bs
Perdidas por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	1,906,670	262,782
Específica para incobrabilidad de cartera	1,896,670	230,889
Generica ciclica	10,000	31,893
Perdidas por Inversiones Temporarias	1,994	-
Perdidas por Inversiones Temporarias	1,994	-
Castigos de Productos Financieros	1,637,032	443,106
Castigo de productos por cartera	1,624,736	399,019
Castigo de productos por otras cuentas por cobrar	12,296	44,087
Total cargos por incobrabilidad y desvalorización de activos	3,545,696	705,888

89) INGRESOS Y GASTOS OPERATIVOS
La Composición al 30 de Junio 2022 y 2021 es la siguiente:

Concepto	2022 Bs	2021 Bs
Otros ingresos operativos	782,051	1,155,573
Comisiones por servicios	202,820	195,927
Ganancia por operaciones de cambio y arbitraje	29,768	11,593
Ingresos por bienes realizables	377,351	823,200
Ingresos operativos diversos	172,112	124,853
Otros gastos operativos	136,166	56,176
Comisiones por servicios	24,775	10,076
Costo de bienes realizables	109,519	46,139
Gastos operativos diversos	1,872	(39)
Resultado neto ingresos y gastos operativos	645,886	1,099,397

Los Ingresos por Comisiones por servicios, se refieren a los cobros a consumidores como ser: Energía Eléctrica (ELFEC SA.), Teléfonos (COMTECO RL.), Agua (SEMAPA), Giros (Moneygram) Giros (Western Union), pago Renta Dignidad, servicios de Inmobiliaria KANTUTANI, Telefonía Tigo y Viva Telefonía Celular, los cuales nos generan comisiones por dichos servicios a la Cooperativa Loyola RL, durante el primer semestre 2022.

Los Ingresos por Operaciones de Cambio y Arbitraje, se refieren a la compra y venta de moneda extranjera según el tarifario de tasas pasivas líneas arriba detallado.

Los Ingresos Operativos Diversos, están referidos a los ingresos por Alquileres de Oficinas de la Agencia de la San Martín, Habilitación de cuentas inactivas, Certificaciones y la generación de ingreso del crédito fiscal IVA.

Las Comisiones por servicios que se cancelan a Entidades Financieras son por solicitud de Chequeras, emisión de boletas de Garantía, al Banco Central por Mantenimiento de las Cuentas de Encaje Legal y Fondo RAL, y otras comisiones por servicios de fibra óptica de (Sintesis SA.).

Costo de bienes realizables, son gastos que se realizan para el mantenimiento de los Bienes Adjudicados, realización de planos topográficos y pago de servicios básicos.

Los gastos operativos diversos se refieren a los ajuste contables por redondeo, como también al cambio de moneda.

89) INGRESOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE GESTIONES ANTERIORES
La Composición al 30 de Junio de 2022 y 2021 es la siguiente:

Concepto	2022 Bs	2021 Bs
Ingresos extraordinarios	359	-
Gastos extraordinarios	-	-
Resultado neto ingresos y gastos extraordinarios	359	-
Ingresos de gestiones anteriores	156,358	190,683
Gastos de gestiones anteriores	117,125	253,945
Resultado neto ingresos y gastos gestiones anteriores	39,233	(63,262)

La Cuenta Ingresos de Gestiones Anteriores, hace referencia a los Ingresos generados por los cobros de Comisiones por servicios (Viva Nuevatel SA, ELFEC SA, COMTECO, Moneygram, Cobro de Primas de seguro - Nacional Seguros S.A.), del mes Diciembre 2021 que son electivamente cobrados durante el 1er Semestre 2022.

La Cuenta de Gastos de Gestiones Anteriores, hace referencia a los gastos no previstos al cierre Diciembre 2021 cancelados durante el 1er Semestre 2022, como ser pago de Aportes FEDECAC Gestiones Anteriores, Ajuste acotacion ASFI, servicios SERVIRE-ATM (cerrada), Patentes Actividad y Publicidad de Agencias-PAF.

89) GASTOS DE ADMINISTRACION
La Composición al 30 de Junio de 2022 y 2021 es la siguiente:

Concepto	2022 Bs	2021 Bs
Gastos del Personal	2,762,967	3,087,108
Servicios contratados	790,910	1,190,172
Seguros	75,872	58,432
Comunicaciones y traslados	112,323	116,406
Impuestos	373,339	333,774
Mantenimiento y Reparaciones	120,409	93,052
Depreciación y desvalorización de bienes de uso	231,222	244,703
Amortización de Cargos diferidos	18,972	-
Otros Gastos de Administración	1,273,610	1,716,826
Total Gastos de Administración	5,759,625	6,840,473

(a) Los gastos de personal mas importantes corresponden a:

Concepto	2022	2021
Remuneraciones a directores y síndicos	31,574	63,709
Sueldos, salarios y bonos	1,856,093	1,927,109
Asignaciones fallas de caja	18,395	19,163
Viáticos	2,940	8,340
Aginaldo y primas	151,812	313,628
Compensación vacaciones	39,750	40,863
Asignaciones familiares	44,000	48,000
Indemnizaciones por antigüedad	177,786	201,330
Incentivos	11,900	-
Desahucio	56,456	97,051
Personal contratado	-	-
Honorarios a profesionales y técnicos	25,325	6,250
Otras retribuciones	-	-
Aportes por cargas sociales	301,944	290,958
Intereses y recargos por cargas sociales	-	-
Refrigerios	17,900	32,266
Uniformes	7,076	489
Capacitación	3,669	4,127
Depreciación y desvalorización de bienes para uso del personal	-	-
Otros servicios al personal	16,347	33,825

(b) Los gastos de servicios contratados mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Servicios de computacion	57,167	-
Servicios de seguridad	474,981	461,502
Asesoría Legal Externa	5,000	-
Auditoría externa	-	-
Servicios de limpieza	115,319	114,358
Consultorias contratadas	-	-
Otros servicios contratados	138,443	614,312

(c) Los gastos de seguros mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Asalto, robo y fidelidad	29,618	16,608
Incendio y aliados	18,721	4,930
Automotores	925	1,173
Accidentes personales	1,706	2,258
Equipo electrónico y teleimpresores	848	1,030
Responsabilidad civil	1,920	2,330
Otros seguros	22,134	30,103

(d) Los gastos de comunicaciones mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Teléfonos	74,779	74,893
Telex, fax, cablegramas y radiogramas	-	-
Correos	6,912	3,208
Pasajes	14,185	37,147
Fletes y almacenamientos	15,116	-
Combustibles y lubricantes	1,332	1,158
Otros	-	-

(e) Los gastos de impuestos mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Propiedad de bienes inmuebles y vehiculos automotores	-	-
Transacciones	372,066	325,928
Impuesto al valor agregado	-	-
Intereses y recargos por impuestos	-	-
Otros impuestos	1,273	7,847

(f) Los gastos de mantenimientos mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Mantenimiento y reparaciones inmuebles	100,682	54,112
Mantenimiento y reparaciones mobiliario, equipos y vehiculos	19,727	38,526
Otros mantenimientos y reparaciones	-	414

(g) Los gastos de depreciación mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Depreciación edificios	68,310	62,986
Depreciación mobiliario y enseres	38,888	37,645
Depreciación equipos e instalaciones	95,455	116,687
Depreciación equipos de computación	28,510	26,774
Depreciación vehiculos	-	611
Depreciación bienes tomados en arrendamiento financiero	-	-
Pérdidas por desvalorización de bienes de uso	59	-

(h) Los gastos de amortización mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Amortización gastos de organización	14,352	-
Amortización mejoras e instalaciones en inmuebles alquilados	-	-
Amortización de otros cargos diferidos	-	-
Amortización de gastos de desarrollo de sistemas de información	-	-
Amortización de gastos de programas y aplicaciones informáticas	4,620	-

(i) Los otros gastos de administración mas importantes son:

Concepto	2022	2021
Gastos notariales y judiciales	75,620	426,652
Alquileres	188,720	181,073
Energía eléctrica, agua y calefacción	92,998	87,459
Papelaría, útiles y materiales de servicio	171,426	98,467
Suscripciones y afiliaciones	25,723	38,196
Propaganda y publicidad	12,812	11,003
Gastos de representación	-	-
Aportes Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero	135,550	154,832
Aportes otras entidades	-	-
Donaciones	4,000	4,000
Multas Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero	-	-
Aportes al Fondo de Reestructuración Financiera (FRF) - Art. 127° LBFEF	489,578	483,654
Gastos en comunicaciones y publicaciones en prensa	7,766	11,637
Diversos	69,417	219,854
-Gastos de Asamblea Cooperativa Loyola RL	15,998.75	-
-Gastos de Fin de Año (Vales Canastones, reconocimientos-plaquetas y otros)	0.00	-
-Otros Gastos Diversos durante el Semestre 2022 en (fotocopias, Gastos Caja Chica, focos, accesorios menores-electricos, plomería y enseres en gral. Bs.	53,420.86	-

19.146.82, Servicios extraordinarios señalética, Inventario Físico y mantenimiento de parrillas viejas Bs13.031,88, Posesión nuevo Directorio, Día del trabajo y Día de la Madre a las Socias Bs. 21.241,96

8x) CUENTAS DE ORDEN
La Composición del Grupo al 30 de Junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:

Concepto	JUN.2022 Bs	DIC.2021 Bs
Garantías recibidas	279,162,267	253,022,377
Garantías hipotecarias	271,058,122	247,466,886
Otras garantías prendarias	1,754,160	609,358
Depositos en la entidad financiera	3,749,886	3,538,930
Bienes embargados	4	4
Otras garantías	2,600,094	1,407,200
Cuentas de registro	26,525,868	26,331,698
Lineas de credito otorgadas y no utilizadas	2,989,137	2,713,623
Documentos y valores de la entidad	14,786,083	14,786,083
Cuentas incobrables castigadas y condonadas	4,316,966	4,336,107
Productos en suspenso	1,839,353	1,901,557
Otras cuentas de registro	2,594,328	2,594,328
Total Cuentas de Orden	305,688,135	279,354,075

8y) PATRIMONIOS AUTONOMOS
La entidad no registra movimientos.

NOTA 9 - PATRIMONIO NETO
En el Estado de Cambios del Patrimonio Neto, se muestran los movimientos que tuvieron las cuentas patrimoniales.

9a) CAPITAL SOCIAL
La Composición del Grupo al 30 de Junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:

Concepto	JUN.2022 Bs	DIC.2021 Bs
Capital Pagado	6,714,041	6,626,511
Certificados de aportaciones (Cooperativas de Ahorro y Crédito)	6,714,041	6,626,511
Total Capital Social	6,714,041	6,626,511
Cantidad de Títulos	186,851	185,976
Valor nominal a la fecha	50	50
Valor patrimonial proporcional	253.04	253.04
Cantidad de Títulos Preferentes	-	-
Cantidad de Títulos Comunes	186,851	185,976
Cantidad de Títulos Nominativos	186,851	185,976
Cantidad de Títulos al Portador	-	-

Los títulos dan derecho a un voto y a la fecha no existen privilegios o restricciones estatutarias o legales.

9b) APORTES NO CAPITALIZADOS
La Composición del Grupo al 30 de Junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:

Concepto	JUN.2022 Bs	DIC.2021 Bs
Donaciones no capitalizables	330	-
Certificados de Aportacion donados por Socios	330	-
Total Aportes no Capitalizados	330	-

9c) AJUSTES AL PATRIMONIO
La entidad no registra movimientos.

9d) RESERVAS
La Composición del Grupo al 30 de Junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:

Concepto	JUN.2022 Bs	DIC.2021 Bs
Reserva legal	3,313,255	3,313,255
Reserva legal	3,313,255	3,313,255
Otras Reservas Obligatorias	31,208,650	31,208,650
Reservas estatutarias no distribuibles	16,077,998	16,077,998
Reservas por otras disposiciones no distribuibles	-	-
Reservas no distribuibles por ajuste por inflación del patrimonio	5,762,599	5,762,599
Otras reservas distribuibles	-	-
Otras reservas no distribuibles	9,368,053	9,368,053
Reservas Voluntarias	8,650,144	8,650,144
Reservas voluntarias no distribuibles	8,650,144	8,650,144
Reservas voluntarias distribuibles	-	-
Total Reservas	43,172,049	43,172,049

9e) RESULTADOS ACUMULADOS
La Composición del Grupo al 30 de Junio 2022 y 31 de diciembre 2021 es la siguiente:

Concepto	JUN.2022 Bs	DIC.2021 Bs
Utilidades acumuladas	1,613,697	-
Utilidades acumuladas	1,613,697	-
Utilidades del periodo o gestión	107,066	1,613,697
Utilidades del periodo o gestión	107,066	1,613,697
Total Resultados Acumulados	1,720,764	1,613,697

La variación en los resultados acumulados se debe a: por decisión de Asamblea Ordinaria llevada a cabo en Marzo 2022 se aprueba la distribución de excedentes, en tanto durante el 1er semestre se tuvo resultados negativos y no suficientes a la aplicación normativa del Estatuto Orgánico aprobadas por los Socios.

NOTA 10 - PONDERACION DE ACTIVOS Y SUFICIENCIA PATRIMONIAL
Al 30 de Junio de 2022

Código	Nombre	Activos de riesgo Bs	Coefficiente De riesgo	Activo Computable Bs
Categoría I	Activos con			